
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
846

Settore Tecnico

N° GENERALE        727        DEL 05/07/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 DI CONVERSIONE DEL D.L.
76/2020 PER SERVIZI DI GESTIONE E PULIZIA AREE VERDI A CORREDO DELLA
CAMPAGNA ANTINCENDI 2022 CIG. Z413702092

Il Dirigente / Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.25 del 02/09/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 846 del 05/07/2022
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 76/2020
PER SERVIZI DI GESTIONE E PULIZIA AREE VERDI A CORREDO DELLA CAMPAGNA
ANTINCENDI 2022 CIG. Z413702092

Premesso che il fenomeno degli incendi rimane sempre una priorità nella stagione estiva, e che per questo serve

una attenzione particolare da parte di tutti all’uso responsabile del fuoco e l’impegno a mettere in atto tutti quei

comportamenti di tutela e prevenzione che possono evitare danni all’ambiente ed alle persone; 

Visti, a tal proposito: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 22/3 del 23/04/2020 con la quale sono state approvate

le linee di indirizzo per il Piano Regionale Antincendi (PRAI) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell'art. 24 della legge

forestale n.8 del 27 Aprile 2016; 

• l'allegato alla suddetta Delibera G.R. contenenti le prescrizioni di contrasto alle azioni determinanti, anche solo

potenzialmente, l’innesco di incendio boschivo ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 21 novembre 2000, n. 353

e della legge regionale n. 8 del 27 aprile 2016, per il periodo 2020 – 2022; 

• La Deliberazione della Giunta Regionale n.15/1 del 02/05/2022 per l’aggiornamento 2022 delle Prescrizioni

Regionali antincendio 2020-2022 che dettano le prescrizioni di contrasto alle azioni, anche solo potenzialmente

determinanti l’innesco di incendi nelle aree e durante i periodi a rischio di incendio boschivo, in attuazione dell’art. 3,

comma.3 lett.f) della Legge 21 novembre 2000 n.353 e dell’art. 24 della L.R. n.8 del 27 aprile 2016; 

• La legge quadro sugli incendi boschivi n.353 del 21/11/2000; 

• La legge n.833 del 23/12/1978, di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

• Il Decreto Legislativo n.152 del 03/04/2006, Norme in Materia Ambientale; 

• Il Testo unico delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. 27/07/1934, n.1265; 

• La legge 24/11/1981, n.689; 

• Il Piano Regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. Triennio 2020-2022

approvato con Delibera del 17 giugno 2021, n.22/19 

• La L.R. 27 Aprile 2016 n.8 Vista la necessità di provvedere alla pulizia da rovi, sterpaglie ed erbacce, nelle aree e

strade pubbliche, al fine di ridurre il rischio incendio nei mesi estivi lungo il perimetro del centro abitato di Tempio

Pausania e frazioni ed attuando in tal modo l'attività di prevenzione e lotta attiva agli incendi; 

Considerato, inoltre, che con l’arrivo della stagione estiva, tali situazioni, oltre al grave pericolo di rischio di incendi,

con possibili danni a persone, animali e all’ambiente, possono causare gravi problemi di ordine sanitario per

l’incolumità privata e pubblica poiché favoriscono il proliferare di insetti nocivi quali zecche, blatte, etc.; 

Vista la determinazione del Dirigente del settore dei servizi al Patrimonio e al Territorio n°607 del 01/06/2022

relativa all’approvazione del progetto degli interventi di pulizia delle aree comunali in ottemperanza alla Campagna

antincendi 2022;

Considerato che per l’effettuazione delle opere di cui sopra sono stati affidati i lavori necessari per la Campagna

Comunale antincendi 2022 rispettivamente con Determinazione del Dirigente del settore dei servizi al Patrimonio e

al Territorio n°632/2022 e 633/2022 che alla data odierna sono in fase di espletazione ma che vista la dimensione

del territorio comunale e le condizioni climatiche della stagione particolarmente avverse in termini di elevate

temperature, aggravate dalla siccità che imperversa su tutto il territorio regionale, risulta necessario un intervento

aggiuntivo volto alla manutenzione delle lavorazioni già affidate e alla pulizia delle aree non oggetto degli incarichi

precedenti ma che comunque risultano altrettanto soggette a pericolo di incendio oltre che necessitanti di continua

manutenzione e interventi di pulizia mirati anche ad evidenziarne il decoro;

Vista la relazione tecnica con l’individuazione delle aree e le lavorazioni necessarie, redatta dal Responsabile

dell’ufficio Ambiente ed Edilizia Privata in cui si evidenzia la necessità del servizio di manutenzione e pulizia a

corredo della Campagna Antincendi 2022 per le aree individuate quali “Nuovo Stadio; Zir; Piazza Berlinguer; zona

San Lorenzo; Borgo Concezione; per un periodo continuativo fino alla cessazione del periodo individuato come ad

elevato periodo di incendio boschivo ossi il 31/10/2022; 

Considerata la necessità di intraprendere le dovute misure volte a mantenere il decoro delle vie cittadine ma

soprattutto per evitare l’aggravio del rischio di incendi e problemi di ordine sanitario viste le condizioni climatiche

eccezionali che impongono la manutenzione e pulizia continua delle aree in modo celere, visto anche il periodo



individuato quale quello in cui vige “lo stato di elevato pericolo di incendio boschivo” e tutte le attività propedeutiche

all’affidamento di cui sopra secondo il dettato combinato del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto

Legge n. 76 del 16.07.2020 convertito con Legge n. 120 del 11.09.2020, deroga all'art. 36 del Decreto Legislativo n.

50/2016, che prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;

Atteso che:

• l’Ente utilizza il mercato elettronico messo a disposizione della Centrale Regionale di Committenza
denominato SardegnaCAT;
• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, dispone che gli affidamento diretto di cui all’art. 1,comma 2, lett.
a),possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice;
• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesto;
• il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento,
imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere alla richiesta di offerta mediante RDO a
mezzo del portale SardegnaCAT ad un Operatore Economico qualificato selezionato dall’elenco dei fornitori
presente a sistema e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs.
50/2016.

Ritenuto di dover procedere ad interpellare per l’affidamento dell’appalto in questione il seguente operatore

economico iscritto sulla Piattaforma Sardegna Cat per la seguente categoria merceologica _“AR24 – Servizi di
Gestione Verde Pubblico_ Silvo Agricola Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede a Tempio

Pausania in via Giuseppe verdi n°18 07029, Tempio Pausania  P. IVA 01390720900

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 01/07/2022, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante la

piattaforma SardegnaCAT rfq_394158, per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 del

lavoro in oggetto per un importo di € 25.188,40, di cui € 23.988,96 a base di gara e € 1.199, 44 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso al netto di IVA al 22% con esperimento in data 04/07/2022 alle ore 14,00.

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale SardegnaCAT e verificate sia la tracciatura

elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i contenuti della documentazione amministrativa;

Considerato che l’Operatore Economico consultato ha offerto per il servizio di cui all’oggetto un ribasso del 1%
sull’importo a base di gara e pertanto offrendo per il servizio in oggetto la somma pari a € 23.749,07 + € 1.199,44
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. al 22% (= € 5.488,67), per un importo complessivo di €
30.473,18

Preso atto che per l’appalto in oggetto, il CIG è il seguente: Z413702092

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: interventi di pulizia delle aree comunali

e degli standard del centro urbano di Tempio in ottemperanza alla Campagna antincendi 2022;
2. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e relativi allegati;
3. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. convertito in L. 120/2020
(CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI);

4. il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante Lettera negoziale e/o scrittura privata autenticata/non
autenticata.

Dato atto che:
• in relazione alla suindicata ditta è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del
Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000
(mod. DGUE), depositata in atti;
• per la stipula del contratto d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione antimafia ai sensi
dell'art. 83, comma 3, lett. e) D.Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000, e comunque è stata
acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in atti,
con la quale l'affidatario ha attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e
sospensione di cui all'art.67 del citato D.Lgs. 159/2011;
• non sussistono impedimenti ai sensi della L. 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato,come da documento in atti,
di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel triennio
successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti;
nonché ha dichiarato, come da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma14, del



D.Lgs.165/2001 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti
interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endo-procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
• ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G.C. n. 88/2016.

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il lavoro di che trattasi alla ditta Silvo Agricola
Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede a Tempio Pausania in via Giuseppe verdi n°18 07029,
Tempio Pausania P. IVA 01390720900 per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 30.473,18 di cui
€24.948,51 per lavori e oneri della sicurezza e € 5.488,67 per IVA al 22%;

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definiva diventi efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti prescritti

Visto il verbale creato dalla piattaforma SardegnaCat contenente tutte le operazioni della procedura e ritenuto di
doverlo approvare;

Ritenuto pertanto di dover impegnare che la spesa occorrente per l’esecuzione delle lavorazioni di cui all’oggetto
per un totale di € 30.473,18 con imputazione al Capitolo 6360 Missione/Programma 9.05.1.0103 e P.c.F.
1.03.02.09.000 del bilancio di Previsione dell’anno 2022;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 25.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni sull'armonizzazione contabile degli enti

territoriali;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed

ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 22/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024 e relativo Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2022 di approvazione del Bilancio di previsione
Finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.151, del D.lgs. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 23/06/2022 di variazione d’urgenza al bilancio di previsione

finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.lgs. 267/2000 variazione n°4

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 23/06/2022 di variazione al Piano Esecutivo di Gestione

2022/2024 ai sensi dell’art.175, comma 5 bis del D.lgs. n°267/2000, del D.lgs.

267/2000 

Visti

• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il combinato disposto degli artt. 107 e 192 e l’art. 147 bis relativamente al
controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l’art. 151;

•�il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 35 e 36;

•�il D.L. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) convertito in L. 55/2019;

•�il D.L. 34/2020 convertito in L. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

•�il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);

•�la L. 241/1990;

•�l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
Amministrazioni;

•�la L. 136/2010, ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

•�il D.Lgs. 118/2011;

•�la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

•�lo Statuto comunale;

•�il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

•�il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto



1. Di approvare il verbale RfqReport. Rfq_ 394158 creato dalla piattaforma SardegnaCAT allegato alla

presente per farne parte integrante e sostanziale dell’appalto per l’affidamento dei SERVIZI DI GESTIONE
E PULIZIA AREE VERDI A CORREDO DELLA CAMPAGNA ANTINCENDI 2022

2. Di affidare alla ditta Silvo Agricola Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede a Tempio
Pausania in via Giuseppe verdi n°18 07029, Tempio Pausania P. IVA 01390720900 per un importo

complessivo dell’intervento pari ad € 30.473,18 di cui € 24.948,51 per lavori e oneri della sicurezza e €
5.488,67 per IVA al 22% per il servizio di GESTIONE PULIZIA DELLE AREE VERDI A CORREDO DELLA
CAMPAGNA ANTINCENDI 2022;

3. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 30.473,18, compresa IVA al 22

%, per l’espletamento del servizio in oggetto sul Capitolo 6360 Missione/Programma 9.05.1.0103 e P.c.F.

1.03.02.09.000 del bilancio di Previsione dell’anno 2022 come da schema sottostante:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 6360 Descrizione Manutenzione Ordinaria aree e banchine stradali
per  prevenzione incendi.

C.I.G./
SmartCIG

Z413702092 ESIGIBILITÀ immediata

C.U.P. no Spesa non
ricorr.

si

Creditore Silvo Agricola Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede a Tempio
Pausania in via Giuseppe verdi n°18 07029, Tempio Pausania P. IVA 01390720900

Causale

Impegno n. Importo € 30.473,18 Fraz. in 12 no

4. Di dare atto, ai sensi degli artt. 3 e 6 della L. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’Arch.

Serena Columbano, la quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

5. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e

conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazioni su esposte in materia

di trattamento dei dati personali e giudiziari.

6. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il CIG è il seguente: Z413702092

7. Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni,che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allega alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;
c) il conferito appalto verrà disciplinato con apposita lettera di ordinazione servizi
d) il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4del D.Lgs. 267/2000;
e) i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le modalità
descritte in premessa;
f) la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengono nella piena osservanza delle disposizioni previste
dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di
quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui;
g) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;
h) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni, da parte di qualsiasi
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse;
i) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;



j) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Serena Columbano

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 05/07/2022


